水 道 事 業 者
水道用水供給事業者

事 務 連 絡

令和 7 年９月２６日

都道府県水道行政担当課長 殿
都道府県下水道担当課長 殿
政令指定都市下水道担当部長 殿

各国土交通大臣認可               殿
（各地方整備局等経由）

国土交通省 水管理・国土保全局
水道事業課課長補佐

下水道事業課事業マネジメント推進室課長補佐

添架水管橋の耐震化状況の調査について

 上下水道行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

令和7年9月26日発出の事務連絡「上下水道事業における水管橋の耐震対策について」に

おいて、会計検査院の指摘事項を踏まえ、添架水管橋の耐震化について適切な対応をお願

いしたところです。

つきましては、上下水道事業者等の添架水管橋の耐震化状況及び、ハード対策、ソフト

対策の策定状況を調査します。

調査結果の提出については、別添の調査表記入の留意点を確認した上で、調査票に必要

な情報を記載し提出をお願いします。

 各都道府県におかれては、貴管内の都道府県知事認可の水道事業者（簡易水道事業者を

含む）及び水道用水供給事業者、下水道管理者（政令指定都市を除く。）に対して、本件を

周知いただくようお願いします。

【問い合わせ先】

（水道について）

国土交通省水管理・国土保全局 水道事業課

担当 濱田、舩橋、猪股、岸本、小泉

Mail hqt-shidoushitsu@ki.mlit.go.jp

TEL 03-5253-8111（内線 34439、34436）

（下水道について）

国土交通省水管理・国土保全局 下水道事業課

担当 石川、田中

Mail tanaka-y2an@mlit.go.jp

TEL 03-5253-8431（内線 34222、34234）